מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו
/ תשכ״ט־1969 של ״חוק המקרקעין,

פרופ׳ יוסי כץ
המהלקה לגיאוגרפיה, אוניברסיטת בר־אילן

סוגיית מקומו של המשפט העברי במערכת המשפטית של מדינת ישראל עניינה הוקרים
והוגים מדיסציפלינות שונות, והיא נדונה מהיבטים שונים בבמות הרלוונטיות עוד בתקופה
שקדמה להקמת המדינה.1 דומה כי ההתייהסות הרהבה ביותר לנושא מן ההיבט

אמנם בדברי ״פתה דבר״ לספרו הנ״ל של רקובר, ציין היים הרצוג, נשיאה
לשעבר של מדינת ישראל, משפטן והבר כנסת כי ״הכנסת בבואה לחוקק הוקים חדשים,
נתנה דעתה לעתים תכופות לעמדתו של המשפט העברי בנושא הנדון, ופעמים רבות אף
אימצה את עקרונותיו ואת מושגיו הלכה למעשה״.5 אולם דומה כי קביעה זו איננה
תקפה דיה ומעולם לא נבדקה באופן פרטני. זאת ועוד; העובדה כי רק בשנת 1980 הוקק
״הוק יסודות המשפט״ התש״מ־1980, אשר קבע כי מעתה על השופט להכריע בשאלות
משפטיות שאין להן תשובה בהוק, בפסיקה, או בהיקש ״לאור עקרונות הצדק, היושר,
ההירות והשלום של מורשת ישראל״6 ולא לאור המשפט המנדטורי — יש בה ללמד כי
ככלל עניין הנחלת המשפט העברי בחקיקה הישראלית לא תפס את עיקר עניינו, לא של
המהוקק ולא של משרד המשפטים.

4 נ׳ רקובר, ״המשפט העברי בחקיקת הכנסת״, כרכים א׳-ב׳, ירושלים תשמ״ט. רקובר שימש מאז
ראשית שנות ה־60 כעוזר היועץ למשפט עברי במשרד המשפטים תחת שרביטו של פרופ׳ מנחם אלון
ולאחר מכן, במשך שנים רבות, שימש כיועץ למשפט עברי. לימים מונה רקובר למשנה ליועץ

המשפטי לממשלה.
-ר. 5 שם, כרך א׳, שם, עמ׳ ה׳

6 סעיף 1 בחוק יסודות המשפט, התש״מ-1980 אצל רקובר, בהערה 4, כרך א׳, עמ׳ 3.
7 רקובר, שם, עמ׳ 3 ואילך מתוך נוסח חוק יסודות המשפט, התש״מ-1980.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

למעלה מעשרים שנות קיום המדינה, דומה כי הגורמים העוסקים במלאכת החקיקה לא
הבהירו לעצמם מהי מידת העדיפות שהם מבקשים לתת לעקרונות המשפט העברי,
והוסר בהירות זה הביא למצב שאם אמנם מצד אהד מספר ניכר של עקרונות משפטיים
בהוק הישראלי הקיים מבוססים על המשפט העברי, הרי מצד שני הייתה קליטה זו דלה,

סיבות ומניעים - באימוץ המשפט העברי או הקיקה הנוגדת אותו - טרם נעשה.

במאמר זה אנו מבקשים לבהון, ככל שניתן, את עמדותיהם של המעורבים בהליך
ההקיקה ביהס לשילובו של המשפט העברי בהוק המקרקעין התשכ״ט־1969. זאת,
בראש ובראשונה, באמצעות ניתוה הדיונים במליאת הכנסת ובוועדת ההוקה, כמו גם

בחינת מקורות זמינים נוספים ככל שהיו בנמצא.

11 רקובר, שם, כרך א׳, עמ׳ 114 והלאה.
12 שם, שם, עמ׳ 147.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

בחרנו בחוק המקרקעין, שכן המשפט העברי עשיר במיוחד בנושאי המקרקעין(הכוללים
בתוכם דיני קניין ואלה חמיוחדים למקרקעין, יחסי שכנים ועוד) חחל מחתלמוד (מסכת

בבא בתרא בעיקר), דרך פסקי הרמב״ם, פסקי ״שולהן
1 אמנם ערוך״, פוסקים אהרים וספרות השו״ת לדורותיה.4
יש להניה כי הרלוונטיות, ההתאמה והישימות של דיני
מקרקעין שמקורם במשפט העברי היא בעייתית ככל
שמתקרבים לעידן המודרני, אך לנוכה שפע הידע המשפטי
שנוצר בנושא דיני המקרקעין במשפט העברי, הוא היה

הפוטנציאלי ביותר לאימוץ בהוק הישראלי.

דומה כי מתודת הניתוה במאמר זה, שהינה היסטורית
בייסודה, תוכל לסייע למהקרים דומים נוספים שיבקשו
לבהון ברמת המיקרו את מקומו של המשפט העברי בהליך
החקיקה של הוקים אהרים, ומתוך מגמה לנסה בסופו של

דבר מסקנות רחבות בסוגיית מקומו של המשפט העברי בהליך ההקיקה ובהוק הישראלי,
הלוקחות בחשבון משתנים ומקורות שעד כה לא נעשה בהם שימוש.

״הצעת חוק המקרקעין״ תשכ״ד־1964: רקע היסטורי ונושאי החוק

הצעת הוק המקרקעין, המהווה למעשה קודקס של הוקים בנושאי מקרקעין שבאו לההליף
את חוקי הקרקעות העות׳מאניים מ־1858, הוגשה למליאת הכנסת לקריאה ראשונה
ב־1964, נדונה כחמש שנים בוועדת חוקה הוק ומשפט, שבראשותו של משה אונא

מהמפד״ל ואושרח לאחר שינויים בשנת 15.1969

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

חוק הקרקעות ההדש, שהוגש כאמור לפני המליאה ב־1964, קבע שלושה עקרונות
הרשים: הראשון - ביטול הלוקת המקרקעין לסוגים (מירי, מולק, מוואת, מתרוכה,
2 כפי שקבע ההוק העות׳מאני, שגרם לסיבוכים רבים, והנהגת סוג אהיד של מוקופה)1

מקרקעין המושתת על בעלות מלאה של הבעלים ביהידת
הקרקע שלהם.

להשתית
את הצעת ההוק על עקרונות המשפט העברי; והשנייה, תביעות ספציפיות לשנות הוראות
סעיפים מסוימים בהצעת ההוק באופן שבו יהיו תואמים את עקרונות המשפט העברי.

כדוגמה לתביעות מהסוג הראשון יכולים לשמש דבריו של הבר הכנסת מנהם פרוש

24 שם, שם, עמ׳ 2131.
25 רשומות, הצעות חוק, תשכ״ד, הצעת חוק המקרקעין, תשכ״ד־1964, 15.6.1964. וראה שם גם דברי

ההסבר בעמ׳ 206-212.
26 דברי הכנסת, שם, עמ׳ 2126-2134. ואין הדברים עולים בקנה אחד עם דברי ההסבר להצעת החוק
שם נאמר כי הוראות החוק ״שאובות מהנוהל המשפטי ומן הפסיקה של בתי המשפט בארצנו, ממיטב
העקרונות שבחוקי יבשת אירופה ומעיקרי משפט המקרקעין העברי כשהם מותאמים למציאות חחרשה״.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

מאגודת ישראל, אף שדבריו נאמרו לקראת תום הדיון בקריאה ראשונה. וכך הדגיש
פורוש, תוך שהוא מנסה לתת הסבר גם לסיבת התעלמות הצעת ההוק מהמשפט העברי:
״...חייב אני לומר מראש שכיהודי הנאמן להוקת התורה הנני מסתייג הסתייגות מוהלטת
מכל אותם הסעיפים בהוק הנוגדים את הוקת התורה.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

(דברים ו, י״ה), דהיינו, שהתורה הזהירה בדרך כלל להתנהג בהנהגה טובה וישרה עם
בני אדם. במקרה דנן קובעת ההלכה כי מי שיש לו מקרקעין הגובלים במקרקעין
העומדים למכירה, יש לו זכות קדימה לקנותם על פני כל קונה פוטנציאלי אחר. בבסיס

ההלכה עומדת הטענה שהקונה הפוטנציאלי(שאיננו שכן)
אינו נחסר כל כך, שכן יוכל למצוא מקרקעין גם במקום ״חייב'1ח3ן בדר

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

לעשות זאת בכוונה, מתוך יהסים לא טובים עם השותף. והנה דברי הרמב״ם בהלכות
שכנים, פרק י״ב, הלכה ד׳: ׳אהד מן האהין או מן השותפין שמכר חלקו לאהד, מסלקין
את הלוקה ונותנין לו שאר האהין או שאר השותפין דמים שנתן והולך, כדי שלא יכנס
זר ביניהן׳. והרמב״ם ממשיך ואומר, בהלכה ה׳: ׳ולא עוד אלא המוכר קרקע שלו לאהר,

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

בעקרון ביקשו העומדים מאהורי הצעת ההוק - ובמרכזם ועדת לנדרי — להימנע ממתן
זכויות קדימה בקניין מקרקעין ולבטל את כל זכויות הקדימה שניתנו בהוק התורכי
מ־1858 ובתיקונים שנוספו עם הזמן. כך בוטלה בהצעת ההוק זכות קדימה שניתנה
לשותף לרכוש את הלקו של שותפו בעת ביטול או הלוקת השותפות.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

הנכס ולשליטה החופשית עליו וכל כולו אינו אלא מקור לא אכזב למריבות וסכסוכים
ולעתים קרובות אף לסהטנות... אנו כבר הרהבנו את סוגי הזכאים לזכות קדימה מעבר

4 להמלצת ועדת לנדוי ואינני מוצא כל הצדקה להרהיבה לסוגים נוספים...״.8

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

למקרים בהם יש השש מניצולה לרעה של זכות הקדימה הניתנת לשכן. זאת, בדרך של
צמצום זכויותיו של הבר־מצרא. הבר הכנסת משה קלמר מהמפד״ל, שגם עמד בראש
הברת השיכון הדתית משה״ב (משכנות־הבונה), ומטעם זה היה קשוב לדרישת המסהר
ההופשי במקרקעין, הדגיש: ״אמנם ראינו בעניין זכות קדימה לפי ההוק העות׳מאני

פרופ׳ יוסי כץ

״חזקת שנים״ המקנה בעלות

בפרק ההמישי בהצעת הוק המקרקעין תשכ״ד־1964 נקבע למעשה כי על קרקעות
עליהן הל כבר הסדר המקרקעין - דהיינו ברור ברישומים מי הם הבעלים - לא תועיל
כל טענה מצד מחזיקים אהרים (מהוץ לבעלים) כי הם יושבים על הקרקע הרבה שנים
ובגין ״הזקת שנים״ הם תובעים בעלות. לעומת זאת, ביהס לקרקעות שעדיין לא מוסדרות,
דהיינו הבעלות אינה ברורה בעליל, קבעה הצעת ההוק את העיקרון לפיו בתנאים
מסוימים ניתן לרכוש זכויות בעלות במקרקעין בגין ״הזקת שנים״.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

בעלות.״ עוד הוסיף ידין כי הדרישה לטענת הבעלות טמונה בניסוח הסיפא של סעיף
22, שם נאמר כי המהדק בקרקע 30 שנה (או 15 כפי שפורט לעיל) ״...רשאי הוא בכל
עת לתבוע בבית־המשפט הכרזה על בעלותו מכוה ׳הזקת שנים׳״. אולם רקובר התקשה
לקבל טיעון זה ושוב הזר על היעדרה של טענת הבעלות מסעיף 22. אשר על כן נותן

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט־1969

הברי הכנסת החילונים, שהתבטאו בנושא במליאה, מצאו היגיון רב בעמדת המשפט
העברי, שהייתה כאמור הפוכה מזו של הצעת ההוק, וביקשו לאמצה. ואולם, הם מיהרו
להדגיש שוב ושוב כי לא עליונות ההלכה היא הגורם, אלא ההיגיון הפשוט: ״הבר
הכנסת שאקי מסתמך על ההלכה, ואני מוכרח להגיד שהלכה זו מוצאת חן בעיני, אבל
7 ״...אינני יודע מניין נלקה הדבר, אבל לפי לא מפני שזו הלכה, אלא מפני שזה הגיוני״.6

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

8 אלא גם בניגוד גמור להלכה העברית. שכן לא רק שעל פי ההלכה קרקע אינה נגזלת,4
אם עשה המהזיק דין לעצמו וסילק הגזלן בכוה, כבר פסק הרמב״ם, שאם הצדק עמו
ונמצא כי הוא הבעלים, למרות שעשה דין לעצמו ׳״אין סותרים את דינר. כלומר, אין

דורשים ממנו לההזיר נכסיו שלו לזה שגזלם ממנו שלא
כדין, להכריהו להתדיין, בעוד זה מסיג גבולו יושב בגבולו.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

הסבריו של השופט לנדוי, שלא שכנעו את רוב חברי הוועדה, מחד גיסא" וטיעוניו של
רקובר, על בסיס המשפט העברי התואם גם את המשפט השווייצרי מאידך גיסא, הביאו
את הוועדה לשנות את סעיף 173 ולנסח את חסעיף חמתאים בחוק, שאושר בקריאה
שנייה ושלישית באופן התואם את המשפט העברי, וכפי שפירט זאת יושב ראש הוועדה,

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

שאין לו כל נזק מהשהיית הנכם בידיו של התופס עד לבירור המשפטי. במקרה שכזה
ניטל העוקץ מהרשות שנתן ההוק למהזיק להשתמש בכלל בכוה להשבת זכויותיו.

על פי הצעת ההוק, במקרה ונתבע פירוק השיתוף במקרקעין שיש בהם דין הלוקה, ונוכה
בית־משפט השלום כי חלוקת המקרקעין תגרום הפסד ניכר לשותפים או לאהד מהם,
9 הוראה זו, הבהיר רשאי בית־המשפט, לפי בקשת השותף, לצוות על מכירת המקרקעין.8

נכונים הדברים גם להפך.
כך, הצעות חוק המוסברות ביותר וההגיוניות ביותר (לכאורה) יכולות לשנות את פניהן
כליל בהוק הסופי בעקבות עבודת הוועדה הרלוונטית בכנסת. ועם זאת דומה שההצעות

עצמן אינן נטולות כל ״כוה״ מעצם היותן תוצר של עבודת הכנה לא מועטה.

הוק המקרקעין תשכ״ט-1969 עבר שלבי הכנה — למעשה, תהליך קבלת ההלטות של
כמה מסגרות במעמד סמכותי שונה שנמשך עשרים שנה — גורם זמן שאף אותו יש

98 ראה הצעת ההוק בהערה 23, עמ׳ 187, סעיף 86.
99 שולחן ערוך, חושן משפט, הלכות חלוקת שותפות, סימן קע״א, סעיף ה׳ בהגהות הרמ״א.

״ענלדתו שר השובט
לנדר הייתה ב• א•

התאמתו של
הנלשבט העבר•

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

מדיניות ועדת לנדוי היא שהביאה לשלילת עקרון זכות הקדימה ברכישת מקרקעין של
דינא דבר־מצרא — עיקרון מרכזי בדיני מקרקעין על פי המשפט העברי. זאת משום
שהוא לא תאם את המציאות המודרנית וגרם, כמו זכויות קדימה אהרות שבהוק התורכי,
לעיכוב בעסקי נדל״ן, מריבות וסכסוכים ועצירת הפיתוה. לנדוי והבריו בוועדה יכלו

104 הלכות מכירה, פרק א׳, הלכה י״ז. וכן ראה כהן, בהערה 58, עמ׳ 882, שלא ציטט כראוי מתוך
הרמב״ם. וראה גם רקובר, הרמב״ם והחוק, בהערה 2, עמ׳ 433.

105 אלון בהערה 2, עמ׳ 34-33, 49.

128

© כל הזכויות שמורות למכון לחקר מדיניות קרקעית ושימושי קרקע, קק"ל

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

ובכירי משרד המשפטים, לא התמצאו, בלשון המעטה, ב״הוויות אביי ורבא״ ושבילי
״סורא ונהרדעא״ לא היו נהירים להם. השכלתם הכללית והמשפטית לא כללה את
המשפט העברי. זאת ועוד. יעקב מירון, ששימש זמן לא מועט כיועץ למשפט עמי ערב
במשרד המשפטים, לא מהסם לקבוע בספרו החדש כי אורי ידין, הדמות המרכזית
בענייני ההקיקה במשרד המשפטים במשך עשרות שנים, היה בדעה כי ״המשפט היהודי

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של ״חוק המקרקעין״, תשכ״ט-1969

כפי שנמצאנו למדים משיחה עם פרופסור רקובר, נהגו בזמנו הברי כנסת דתיים להתעדכן
אצלו באילו הלקים של הצעות הוק, אשר למשפט העברי היה הרבה מה לומר, לא הצליהה
המחלקח לייעוץ למשפט עברי ל״מלא את שליחותה״ — קרי: להסמיך את הצעת ההוק
על המשפט העברי.